
 سیاسی     3سه‌شنبه 5 بهمن 1400- 22 جمادی‌الثانی 1443 - 25 ژانویه 2022 - سال بیست‌ویکم - شماره  5638

شرط رابرت مالی برای توافق احیای برجام
نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران و مذاکره‌کننده ارشد آمریکا 
در مذاکرات وین، در گفت‌گویی به 
سوالاتی درباره آن چه وجود ارتباط 
میان آزادسازی زندانیان آمریکایی 
در ایران به انجام شدن توافقی در 
مذاکرات وین مطرح شد و احتمال 
انجام دادن مذاکرات مستقیم با 
ایران، پاسخ داد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، رابرت مالی 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و مذاکره‌کننده ارشد این کشور در مذاکرات 
وین، در گفت‌گویی با رویترز درباره ارتباط موضوع آزادسازی شهروندان 
آمریکایی که در ایران زندانی هستند به انجام شدن توافقی در مذاکرات 
وین بر سر احیای توافق هسته‌ای، گفت: این دو از هم جدایند و ما در حال 
پیگیری هر دوی آن‌ها هستیم. اما برای ما خیلی سخت است که بازگشت به 
توافق هسته‌ای را متصور شویم، با وجود این که چهار آمریکایی بی‌گناه در 

ایران زندانی هستند!
او در ادامه گفت: بنابراین، در عین این که در حال انجام دادن مذاکرات 
غیر مستقیم با ایران در زمینه پرونده هسته‌ای هستیم، با آن‌ها مذاکرات 
غیرمستقیمی‌هم درباره اطمینان‌یافتن از آزادسازی زندانیان‌مان انجام 

می‌دهیم.
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران این گفت‌گو را به همراه بری روزن، 
دیپلمات ۷۷ ساله‌ پیشین آمریکایی انجام داد که برای آزادسازی شهروندان 
زندانی انگلیسی، فرانسوی، آلمانی، استرالیایی و سوئدی در ایران اعتصاب 
غذا کرده و خواستار آن است هیچ‌ توافقی بدون آزادسازی آن‌ها انجام نشود. 
او یکی از دیپلمات‌های آمریکایی بود که در سال‌های ۱۹۸۱-۱۹۷۹ ]و در 

جریان اشغال سفارت آمریکا[، در ایران گروگان گرفته شده بود.
مالی درباره اعتصاب روزن گفت:  من با تعدادی از خانواده‌های زندانیان 
صحبت کرده‌ام که واقعا قدردان کار روزن بوده‌اند اما آن‌ها در عین حال، 
از او می‌خواهند اعتصابش را بشکند، خواسته‌ی من هم همین است، چون 
کارش پیام خود را فرستاده است. روزن گفت، با درخواست مالی، پزشکانش 

و دیگران، به توافق رسیدند که او پس از قرار مصاحبه، اعتصابش را بشکند.
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در بخش دیگری از این گفت‌وگو در 
پاسخ به این که آیا امکان دارد آمریکا و ایران به طور مستقیم مذاکره کنند، 

گفت: ما چیزی در این باره نشنیده‌ایم. از آن استقبال خواهیم کرد.
به گزارش ایسنا، اظهارات رابرت مالی در این باره و هم‌زمان با برگزاری دور 
هشتم مذاکرات وین در حالی مطرح می‌شود که سعید خطیب‌زاده، سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان در دی‌ماه در پاسخ به سوالی در مورد بحث زندانیان 
آمریکایی گفته بود:‌ در مورد این موضوع آمریکا می‌داند باید چکار کند که 

توافقات در این زمینه اجرایی شود.

ویژه

اولین حضور ایران در نشست سازمان همکاری 
اسلامی‌ پس از قطع روابط تهران-ریاض

خبرگزاری فرانسه به نقل از مسئولان سازمان همکاری اسلامی‌اعلام کرد 
که دیپلمات‌های ایرانی روز یکشنبه برای اولین بار پس از قطع روابط تهران 
و ریاض در سال ۲۰۱۶ در نشست‌های سازمان همکاری اسلامی‌در جده 

حضور یافتند.
در این گزارش آمده است که دیپلمات‌های ایرانی هفته گذشته وارد 
شهر جده عربستان شده‌اند تا به عنوان نماینده تهران در سازمان همکاری 

اسلامی‌فعالیت خود را آغاز کنند.
یک مسئول در سازمان همکاری اسلامی‌که خواستار عدم فاش شدن نامش 
شده است تاکید کرد: دیپلمات‌های ایرانی در پیش نشست اجلاس سازمان 
همکاری اسامی‌در سطح وزرای خارجه کشورهای عضو این سازمان که قرار 
است در ۲۲ مارس در شهر اسلام آباد پایتخت پاکستان برگزار شود در کنار 
مسئولان عالی رتبه سازمان همکاری اسلامی‌حضور یافتند. این اولین حضور 
دیپلمات‌های ایران در نشست سازمان همکاری اسلامی‌پس از بازگشت‌شان 

به جده است.
یک مسئول دیگر در سازمان همکاری اسلامی‌نیز مشارکت دیپلمات‌های 

ایرانی را تایید کرده است.
این مسئول خاطرنشان کرد: دیپلمات‌های ایرانی در نمایندگی موقت 
جمهوری اسامی‌ایران در جده فعالیت می‌کنند و این نهاد جدای از 

کنسولگری ایران در شهر جده است.
در ادامه این گزارش آمده است که ایران و عربستان از سال گذشته گفت 
وگوهای خود را آغاز کرده‌اند و تاکنون چهار نشست در راستای بهبود روابط 
در شهر بغداد برگزار کردند و تهران تاکید کرده است که نشست پنجم منوط 

به جدیت ریاض است.
بر اساس گزارشی که اخیرا ایسنا منتشر کرد با اعزام سه دیپلمات ایرانی 
به عربستان، نمایندگی ایران نزد سازمان همکاری اسلامی‌فعالیت مجدد خود 

در جده را پس از ۶ سال وقفه از سرمی‌گیرد .

نقش دشمنی آمریکا در سفر رئیسی به مسکو
رای الیوم در گزارشی نوشت که »ابراهیم رئیسی« رئیس جمهوری ایران 
در شرایطی میهمان ولادیمیر پوتین همتای روس خود شد که روسیه در 
آماده باش کامل در مرزهای شرقی خود با اوکراین به سر می‌برد و آمریکایی‌ها 
از نزدیک بودن حمله زمینی و دریایی روسیه به اوکراین سخن می‌گویند. 
نیروهای نظامی‌روسیه در مرز اوکراین تجمع کرده‌اند و روسیه نیروهایی را هم 
به روسیه سفید فرستاده و گفته می‌شود سلاح‌های هسته ای در این کشور 
مستقر کرده است. سفر رئیسی به مسکو در چنین شرایطی، به منزله حمایت 
معنوی و سیاسی و دیپلماتیک ایران از روسیه در برابر دشمن مشترک آنان 

یعنی آمریکا و ناتو است. 
ایران نیز در جبهه دیپلماتیک وین در حال نبرد با آمریکا و غرب برای 
حفظ منافع خود در برجام و لغو تحریم‌های آمریکاست و با تهدیدات مشترک 
اسرائیل و آمریکا رو به رو است. بنابراین سفر رئیسی به مسکو، فرصتی برای 
تقویت راهبرد مقابله با دشمن مشترک است و ظاهرا ایران نقش مهمی‌در 
افزایش طرف‌های این راهبرد ایفا می‌کند که شامل چین و هم پیمانان ایران 

در منطقه می‌شود. 
همان طور که روسیه تاش می‌کند مانع گسترش نظامی‌غرب و ناتو 
به سوی مرزهایش شود، ایران نیز به دنبال کاهش نفوذ آمریکا در منطقه 
خاورمیانه و غرب آسیاست. شاید بتوان گفت ایران به لطف هم پیمانانی که در 
منطقه دارد – به ویژه یمن – بیش از روسیه توانایی آسیب رساندن به آمریکا 
را دارد. جنگ یمن، این کشور را به پایگاهی تبدیل کرد که دیروز، عربستان 
و امروز، امارات را هدف قرار داد و ممکن است فردا، اسرائیل یا پایگاه‌های 

آمریکا در منطقه را نشانه رود. 
شاید بتوان گفت که اسرائیل تنها طرفی است که جزئیات سفر رئیسی به 
مسکو را با دقت زیر نظر دارد و منتظر آگاه شدن از نتایج آن در دو پرونده 
هسته ای و سوریه است. بنابراین پیش بینی می‌شود در بازگشت رئیسی از 

مسکو، اسرائیل یک مقام بلندپایه خود را روانه مسکو کند.
روسیه و ایران بر سر تقویت نقش خود در سوریه توافق خواهند کرد و هر 
دو کشور افتخار می‌کنند که با حمایت از ارتش سوریه و مبارزه با تروریسم، 
مانع فروپاشی و تجزیه این کشور شدند. همچنین هر دو کشور به دنبال بیرون 

راندن نیروهای آمریکایی و نیروهای ترکیه از خاک سوریه هستند. 
کسانی که آرزوی سرنگونی نظام سوریه را داشتند و به این منظور تلاش 
کردند، متوجه خواهند شد که شکست آنها در این زمینه به نفع آنان بوده 
است. شکست آنها موجب شد سوریه کشوری یکپارچه باقی بماند که وجود 
آن به نفع امنیت و ثبات همسایگانش و منطقه است. همچنین وجود کشوری 
باثبات که یک دشمن بر آن حکومت می‌کند بسیار بهتر از وجود کشوری 
است که یک دوست یا هم پیمان بر آن حکومت می‌کند ولی گرفتار هرج 
و مرج و آشوب است. می‌توان با کشوری که دشمن بر آن حکومت می‌کند 
گفت وگو و توافق کرد و حتی آن را به دوست تبدیل کرد ولی به دوستی که 

در هرج و مرج دست و پا می‌زند، هیچ امیدی نیست.

رویداد

استراتژیک

ایندیپندنت  گزارشی نوشت که سفر »ابراهیم رئیسی«، رئیس جمهوری 
ایران به روسیه در راستای سیاست نگاه به شرق و با توجه به بن بست در 
تلاش‌ها برای گشایش به سوی غرب به علت تحریم‌های آمریکا صورت گرفت. 
این سفر با سخنان درباره کُند شدن مذاکرات وین همزمان شد هرچند همه 
طرف‌ها به نتایج مثبت به دست آمده در وین اذعان دارند. نظام ایران، موانع 
موجود در مسیر مذاکرات وین را که موجب تاخیر در دستیابی به نتیجه نهایی 
شده، به ویژه در موضع دریافت ضمانت از واشنگتن برای خارج نشدن مجدد از 
توافق جدید، زیر نظر دارد و به همین علت با توسعه روابط با روسیه و چین، به 
دنبال دست یافتن به برگه‌های فشار یا حتی راه حل جایگزین در صورتی است 

که آمریکا به موضع سرسختانه خود در خصوص تضمین‌ها ادامه دهد.

گفته می‌شود رابرت مالی مسئول پرونده ایران در دولت آمریکا برای عبور 
از معضل تضمین‌های سیاسی و قانونی، اعطای »ضمانت‌های اقتصادی« را به 
ایران پیشنهاد کرده است. به این ترتیب که راه برای سرمایه گذاری کلان و 
گسترده شرکت‌های آمریکایی در بخش‌های مختلف اقتصادی ایران باز شود. 
در این صورت، شرکت‌ها و بخش خصوصی آمریکا برای حفظ منافع خود، در 
برابر تلاش هر دولتی در آمریکا برای خروج از توافق هسته ای و بازگرداندن 

تحریم‌ها، مقاومت خواهند کرد.
به گزارش دیپلماسی ایرانی ، ایندیپندنت تاکید می‌کند که نداهایی در ایران 
در خصوص ضرورت حفظ توازن در روابط اقتصادی و سیاسی با شرق و غرب 
و پاببندی به شعار »نه شرقی، نه غربی« بنیانگذار جمهوری اسلامی، شنیده 
می‌شود. با این حال تصمیم نظام ایران برای اجرا کردن توافقنامه همکاری 
اقتصادی و راهبردی با چین و تمدید توافقنامه همکاری امنیتی و اقتصادی با 
روسیه به رغم تعلل روسیه برای ارتقاء روابط با تهران به سطح ائتلاف راهبردی، 
به معنای نهادینه کردن نگاه به شرق و دور شدن ایران از گشایش به سوی غرب 
نیست به ویژه که نظام ایران می‌داند چنین اقدامی‌قطعا به معنای از سرگرفته 
شدن تنش با کشورهای غربی به ویژه اعضای برجام و تعویق بازگشت ایران به 
جامعه بین المللی خواهد بود. پس می‌توان گفت هدف ایران از تقویت همکاری 
با چین و روسیه، ارسال پیام به کشورهای غربی است که متهم به مانع تراشی و 
توجه نکردن به خواسته‌ها و نگرانی‌های سیاسی و اقتصادی ایران هستند. ایران 
به این ترتیب می‌خواهد به غربی‌ها بفهماند جایگزین‌های اقتصادی و سیاسی 
و نظامی‌برای آنان دارد و می‌تواند روابط با روسیه و چین را به سطح راهبردی 
و تشکیل محوری ارتقاء دهد که دارای قدرت نظامی‌و اقتصادی و نفوذ در 
مناطق حیاتی جهان است. ایران با نزدیک شدن به دو قطب شرقی در شرایط 
کنونی، فرصتی پیدا می‌کند تا در مرحله نهایی مذاکرات هسته ای، بیشتر بر 
خواسته‌هایش پافشاری کند و در عین حال گزینه تهدید به بازگشت یا از سر 
گیری تحریم‌های اقتصادی علیه خود را خنثی کند به ویژه که کشورهای غربی 
به خصوص ترویکای اروپایی، منتظر احیای توافق هسته ای هستند تا پروژه‌ها 
و سرمایه گذاری‌هایی را که قبلا بعد از توافق سال 2015 در ایران آغاز کرده 
بودند، بار دیگر فعال کنند. قرارداد 5 میلیارد دلاری شرکت توتال برای توسعه 

صنایع گاز ایران و قرارداد 7 میلیارد یورویی فرانسه برای احداث راه آهن سریع 
السیر در ایران و قرارداد 200 میلیارد دلاری فروش هواپیماهای ایرباس و 
بوئینگ به ایران از آن جمله است. سیاست راه رفتن روی طناب که نظام ایران 
در نگاه به شرق و مذاکره با غرب در پیش گرفته است، نیاز به توانایی بالا برای 
حفظ تعادل دارد تا هدف مورد نظر را تحقق بخشد. رئیسی و وزیر امور خارجه 
اش، حسین امیرعبداللهیان از مسکو و پکن به دنبال جذب کشورهای غربی 
هستند تا آنها را به برداشتن گام‌های سریع و امضای توافقنامه هسته ای تشویق 
کنند به طوری که دولت جدید ایران در این موضوع ناکام نماندَ و راه به روی 
بازگشت سریع غربی‌ها به بازارهای ایران و سرمایه گذاری در این کشور باز شود 

و میدان برای چین و روسیه خالی نماند.

ایندیپندنت خبر داد

حضور شرکت‌های آمریکایی در ایران، تضمین واشنگتن برای حفظ برجام

سخنگوی وزارت خارجه:

در صورت لغو تحریم‌ها مانعی برای حضور شرکت‌های آمریکایی نیست
»زندانیان و برجام« دو مسیر جدا هستند

انتقاد اولیانوف از بلوکه شدن اموال ایران در کره جنوبی

سخنگوی وزارت خارجه صبح دوشنبه در 
نشست خبری خود با خبرنگاران داخلی و خارجی 
در پاسخ به سوالی در ارتباط با بحث مذاکرات وین 
و آخرین تحولات در جریان این مذاکرات گفت: 
آنچه که امروز در موضوع مذاکرات وین شاهد آن 
هستیم این است که پیشرفت گفت‌وگوها در این 
زمینه در مسیر درستی قرار دارد. ما در چهار حوزه 
اسنادی برای گفت‌وگو داریم. پیشرفت‌های خوبی 
انجام شده است. در برخی از اسناد اختلافات و 
پرانتزها کمتر شده است. موفقیت بزرگ این بود 
که بسیاری از ایده‌های ایران تبدیل به کلمات شده 

است از جمله در حوزه تضامین.
وی با بیان اینکه موضوع مهم این است که 
همه طرف‌ها در مذاکرات به این نتیجه رسیده‌اند 
که باید تضامینی اخذ شود تا اتفاقات گذشته بار 
دیگر تکرار نشود و باید تصمیمات و تضامینی در 
مورد بحث تضامین‌اندیشیده شود و این موضوع 
مورد قبول همه اطراف مذاکرات است، گفت: ما در 
جریان مذاکرات وین ایده‌های اجرایی و عملیاتی با 
واقع‌نگری ارائه دادیم و فکر می‌کنیم که ایده‌های 
ما امکان گفت‌وگو در حوزه تضامین را فراهم آورده 

است.
وی همچنین بار دیگر تأکید کرد: ما در 
مذاکرات وین حضور پیدا کردیم که به توافقی 
قابل اتکا و پایدار برسیم و در همین راستا تلاش 

می‌کنیم.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
این سوال که برخی از اخبار موید این است که 
آمریکایی‌ها برای رسیدن به توافق پیش شرط‌هایی 
را مطرح کرده‌اند،‌ گفت: ایران هیچ پیش شرطی را 

از روز اول نپذیرفته است.
وی در ادامه پاسخ به این پرسش تصریح کرد: 
مذاکرات به‌اندازه کافی پیچیده است و نباید با 

اظهارات این چنینی آن را پیچیده‌تر کرد.
مسیر جدای مذاکرات برجام 

و زندانیان آمریکا
خطیب‌زاده همچنین در مورد اظهارات اخیر 

رابرت مالی نماینده ویژه آمریکا در مذاکرات وین 
در ارتباط با آزادی اتباع آمریکایی در ایران و ارتباط 
آن با مذاکرات وین اظهار کرد: ما نگرانی‌های خود 
را در مورد وضعیت اتباع ایرانی در آمریکا از همان 
روز اول مطرح کرده‌ایم، چه به صورت مستقیم 
و چه غیرمستقیم و چه پیش از این مذاکرات و 
چه هم زمان با مذاکرات. البته این دو، دو مسیر 
مختلف است و اگر آمریکا به توافقات قبلی‌ پایبند 
باشد این مسئله در کمترین زمان قابل حل است.

سخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: اتباع ایرانی 
به بهانه‌های واهی از جمله دور زدن تحریم‌های 
ظالمانه و غیرقانونی آمریکا از سوی واشنگتن 
به گروگان گرفته شده‌اند و برخی از این اتباع 
در شرایط غیرانسانی نگهداری می‌شوند، این در 
حالی است که افرادی که در ایران زندانی هستند 
اتهامات آن‌ها توسط قوه قضاییه اعلام شده است 
و آن‌ها جرایمی‌مرتکب شده‌اند و مراحل رسیدگی 

به جرایم آن‌هادر دادگاه صالحه طی شده است.
وی بار دیگر تأکید کرد: این دو،‌ دو مسیر جدا 
از هم هستند،‌ البته اگر اراده در طرف مقابل باشد 
این امکان وجود دارد که در کمترین زمان در مورد 

دو موضوع به یک توافق پایدار برسیم.
امکان حضور شرکت‌های آمریکایی

 در ایران
سخنگوی وزارت امور خارجه درباره آمادگی 
آمریکا برای مذاکره مستقیم با ایران و واکنش 
تهران به آن نیز  گفت: آمریکا در دوران ترامپ و 
پساترامپ از این پیشنهادات غیرعلنی ، با واسطه و 
بی واسطه داشته و تا موقعی که رفتار آمریکا فشار 
حداکثری است قطعا ادامه گفت‌وگوها در همین 

مسیری است که امروز انجام می‌شود.
  وی در پاسخ به پرسش دیگر دیپلماسی 
ایرانی درباره آنچه روزنامه ایندیپدنت گزارش 
داده مبنی بر این که رابرت مالی در مذاکرات 
وین به طرف ایرانی پیشنهاد داده است برای 
تضمین ایران اجازه دهد شرکت‌های امریکایی 
در اقتصاد ایران سرمایه گذاری کلان و گسترده 

کنند تا این تضمینی شود که دولت‌های آینده 
در امریکا تحت فشار آنها از برجام خارج نشوند، 
گفت: من عموما به حدس و گمان‌های رسانه ای 
پاسخ نمی‌دهم اما به طور مشخص به مصداق 
اشاره کردید، می‌گویم که برجام به خوبی نشان 
می‌دهد که این ایالات متحده بوده است که تمام 
شرکت‌ها و کمپانی‌های امریکا را از ورود به ایران 
و سرمایه گذاری در کشورمان تحریم کرده است و 
اجازه نمی‌دهد به ایران وارد شوند. اگر امریکایی‌ها 
بپذیرند این تحریم‌ها را بردارند و اگر تحریم‌های 
اولیه که خودخواسته اعمال کرده‌اند را لغو کنند 
ایران حاضر است در چارچوب‌های تعریف شده و 
مشخص و نه صرفا فروش کالاهای در انبار مانده، 

با آنها تعامل کند.
خطیب زاده در مورد بحث راستی آزمایی و 
پیشرفت در مورد این مسئله در مذاکرات وین نیز 
اظهار کرد : یکی از دلایل کندی در وین آماده 
نبودن آمریکا درباره برخی ایده‌های ماست. در 
برخی حوزه‌ها از جمله راستی آزمایی موضوعات 
بسیار مهمی‌همچنان باقی مانده برخی این روزها 
و از جمله دیروز در این ارتباط  گفت‌وگو شده 
و باید تصمیم سیاسی در واشنگتن درباره برخی 
موضوعات گرفته شود و امیدواریم این تصمیم 

سیاسی گرفته شود.
عدم تسویه بدهی کره جنوبی

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوال دیگری در مورد آخرین وضعیت بدهی 
کره به ایران و همچنین اخبار منتشر شده مبنی 
بر اینکه از طریق بازپرداخت بخشی از بدهی کره 
به ایران مشکل بوجود آمده در مورد حق رأی 
ایران در سازمان ملل برطرف شده است، اظهار 
کرد:‌ متأسفانه بدهی قطعی کره جنوبی به ایران 
همچنان پرداخت نشده و این بدهی باقی مانده 
است. گفت‌وگوهایی که بین دو کشور در این 
زمینه انجام می‌شود با یک سرعت لاکپشتی در 
حال انجام است و مورد قبول ما نیست و این 
موضوع از سوی ایران فراموش نمی‌شود. این 
پول‌های ملت ایران است که در نزد کره امانت 

است که متأسفانه ما شاهد رعایت امانت نبودیم.
وی همچنین با ارائه توضیحاتی در مورد 
چگونگی پرداخت بدهی ایران به سازمان ملل از 
طریق بخشی از پول‌های ما نزد کره جنوبی گفت:‌ 
بخشی از این پول‌ از طریق امن به حساب سازمان 

ملل منتقل شده است.
خطیب‌زاده همچنین با بیان اینکه این عدم 
پرداخت بدهی طی دو سال گذشته به خاطر 
تحریم‌های آمریکا بوده است، گفت:‌ متأسفانه ما 
در این زمینه برخورد مناسبی از دبیرخانه سازمان 

ملل با توجه به آگاهی آن‌ها از شرایط نبودیم.
وی در مجموع گفت:‌ ما منتظر شرایطی 

هستیم که امکان دسترسی ما به منابع مالی مان 
فراهم شود.

واکنش به موضع گیری رهبر کتائب
خطیب‌زاده در پاسخ به سوال دیگری 
مبنی بر اینکه قیس خزعلی از رهبران یکی 
از جریانات مقاومت در عراق به تازگی در 
مصاحبه‌ای با بی‌بی‌سی فارسی اعلام کرده است 
که بعد از شهادت سردار سلیمانی حمایت ایران 
از جریان مقاومت کمرنگ شده و به نظر می‌رسد 
تجدیدنظرهایی در این زمینه از سوی ایران صورت 
گرفته است، اظهار کرد:‌ جمهوری اسلامی‌ایران 
همواره حامی‌مقاومت و در کنار مقاومت بوده است 
و تلاش کرده که صدای مظلومان را در این زمینه 
زنده نگه دارد. ایران همواره در کنار کسانی بوده 
که در برابر تجاوز و ‌ظلم ایستادگی کردند و به 
تعهدات خود نیز در این زمینه استوار بودند و همه 

عزیزان نیز این را می‌دانند.
منافع مشترک ایران و عربستان

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به سوال دیگری در مورد روابط ایران و عربستان 
سعودی نیز گفت: عادی شدن روابط ایران و 
عربستان سعودی منافعی برای دو کشور و منطقه 
دارد. ما باید برای تحقق این منافع از اختلافات 
عبور کنیم تا به رغم اختلافات موجود براساس 
منافع مشترک و اهمیت صلح و ثبات در منطقه 
به این سمت حرکت کنیم. این موضوع باید تبدیل 

به اراده شود.
وی افزود: اولین منتفع از عادی شدن روابط 

ایران و عربستان سعودی منطقه است.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به 
سوال دیگری در مورد آخرین تحولات بین ایران 
و عربستان گفت: دیپلمات‌های ایران برای شرکت 
در نشست آتی سازمان همکاری‌های اسلامی‌برای 
اولین بار در چند سال اخیر در عربستان به سر 
می‌برند. تمرکز ما در حال حاضر بازگشایی 
نمایندگی ایران در نزد سازمان همکاری‌های 

اسلامی‌است.
وی همچنین به روند مذاکرات ایران و عربستان 
در چهار دور گذشته اشاره کرد و گفت: ما نکاتی 
را در این مذاکرات مطرح کرده‌ایم و منتظر پاسخ 
طرف مقابل هستیم و ان‌شاءالله براساس این 
پاسخ‌ها و اراده‌ طرف مقابل بتوانیم وارد فاز تنظیم 

روابط بین دو کشور بشویم.
حاشیه برای عضویت ایران 

در سازمان شانگهای
خطیب‌زاده همچنین در پاسخ به سوال دیگری 
در مورد برخی از حاشیه‌های ایجاد شده در مورد 
عضویت دائم ایران در اجلاس سازمان شانگهای 
اظهار کرد:‌متأسفانه در برخی از مواقع شاهد 
هستیم که حاشیه‌ها بر متن غلبه کرده‌اند. در 

برخی از موضوعات وقتی متن‌های پررنگ داریم 
عده‌ای تلاش می‌کنند که حاشیه‌ها را پررنگ کنند 

تا مسیر کمرنگ‌تر شود.
سخنگوی وزارت خارجه افزود: وقتی اجلاس 
سران شانگهای در دوشنبه تاجیکستان برگزار شد 
وزارت خارجه بیانیه‌ای منتشر کرد و ما در آن 
بیانیه گفتیم که فرایند عضویت دائم ایران در این 
نهاد آغاز شده است و اگر این فرایند بخواهد مانند 
فرایندی که برای پاکستان و هند طول کشید، به 
طول انجامد دو الی سه سال طول می‌کشد و مهم 
این است بعد از ۱۴ سال گفت‌وگوهایی که در این 
زمینه انجام شده اکنون این فرایند آغاز شده است.

وی همچنین در پاسخ به سوال دیگری در 
مورد وضعیت منطقه و گسترش خشونت‌ها گفت: 
آنچه که مهم است پایان دادن به جنگ و درگیری 
در منطقه است و با خشونت و جنگ نمی‌توان به 

آرامش رسید.
خطیب‌زاده در این زمینه به کشورهایی که 
باعث ایجاد جنگ و ناامنی در منطقه شده‌اند، 
‌گفت: هر چه را که بکارید آن را هم درو می‌کنید.

بحث درباره سد کمال خان
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان درباره 
اظهار نظرهای مطرح شده در مورد جاری شدن 
آب سد کمال خان  به سمت ایران و تکذیب این 
موضوع از سوی طالبان گفت: آن چه بین ایران 
و مقامات افغانستان در سال‌های مختلف بحث 
شده، یک قرارداد الزام آور حقوقی است که در 
سال ۱۳۵۱ درباره حق‌آبه ایران از هیرمند بین 
دو کشور امضا شده و لازم الاجرا و حقوقی است. 
عاوه بر این‌که اصول حقوق بین‌الملل شامل 
وفای به عهد و اصول حسن همجواری تأکید 
می‌کند که هر کس در افغانستان حاکم است این 
حق‌آبه را برای ایران و مردم منطقه و طبیعت 

منطقه قائل شود.
  این دیپلمات ارشد کشورمان با بیان این که 
بسیاری از رودهای مرزی از خاک ایران می‌آمدند 
و به افغانستان می‌رفتند و امروز با این انحراف در 
آب نه موضوع حق‌آبه، بلکه موضوع محیط زیست 
منطقه تحت تاثیر قرار گرفته است ، خاطر نشان 
کرد : در گفت‌وگوهای اخیر در تهران این مسئله 
مطرح شد. در سال آبی گذشته کمتر از ۵ درصد 
از حق آبه ایران براساس این معاهده تامین شد و 

تاکنون هم حق آبه‌ای تامین نشده است.
 وی در همین راستا تصریح کرد : آن چه به 
عنوان باز شدن سدهای آبی است باید از وزارت 
نیرو جزییات فنی را سؤال کرد. به عنوان موضع 
وزارت خارجه عرض می‌کنم  اجرای  قرارداد 
۱۳۵۱ قراردادی است که با جدیت به عنوان 
وظیفه حقوقی طرف افغانستانی ، پیگیری 

می‌کنیم.

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی 
در وین به اظهارات یک‌ عضو لابی صهیونیستی 
»بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها« درباره آزادسازی 
بخشی از پول‌های بلوکه شده ایران در کره 

جنوبی واکنش نشان داد.
به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف نماینده 
روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در قبال 
واکنشی که ریچارد گلدبرگ‌ یک مقام پیشین 
آمریکایی و عضو لابی صهیونیستی »بنیاد دفاع از 
دموکراسی‌ها« به آزادسازی بخشی از بدهی کره 
جنوبی به ایران در قالب پرداخت بدهی معوقه 
ایران به سازمان ملل برای حق عضویت آن انجام 
داده است، گفت: درست گفتید که پول‌های 
بلوکه‌شده متعلق به ایرانند. این مبالغ با نقض 

قوانین بین‌المللی بلوکه شده بودند.
اولیانوف در واکنش به اظهارات گلدبرگ 

در این باره که در صفحه توییترش نوشته 
بود، » بانک مرکزی و شرکت نفت ایران تحت 
تحریم‌های تروریستی آمریکا قرار دارند«، گفت: 
بله می‌دانم. اما این کار غیرقانونی انجام شده و 
ناقض قوانین بین‌المللی بود. پول‌های ایران در 
نتیجه تهدید کره جنوبی به اعمال تحریم‌ بر آن، 
در این کشور بلوکه شده بود. ظالمانه است. عملا 

دزدی بود.
این دیپلمات روسی در ادامه در واکنش به 
به این گفته گلدبرگ که »با توجه به برنامه‌ای 
که برای اوکراین دارید، دیدگاهتان راجع به 
تحریم‌های آمریکا نه تعجب‌آور است و نه درست 
و قابل‌ قبول«، بیان کرد: چه ارتباطی میان ایران 
و اوکراین وجود دارد؟ ما چه برنامه‌ای برای 
اوکراین داریم؟ شما فکر می‌کنید برنامه‌های ما 
را بهتر بلدید. متاسفم، نمی‌توانم در چنین بحث 

بی‌معنی سطح پایینی از نظر فکری مشارکت 
کنم. فقط می‌توانم تکرار کنم که بلوکه کردن 

پول‌های‌ایران در کره جنوبی، غیرقانونی است.
اولیانوف همچنین درباره گمانه‌زنی ارتباطی 
میان سیاست روسیه در قبال ایران و اکراین، 
گفت: برخی در غرب و ایران مدعی هستند 
ارتباطی میان ایران و اوکراین در سیاست 
خارجی روسیه وجود دارد. در واقعیت، این دو 
هیچ‌ وجه اشتراکی ندارند. من به عنوان رئیس 
هیات روسیه در مذاکرات وین، از این بابت 
مطمئنم. ولی آن‌ها مسلما می‌توانند به گمانه‌زنی 

ادامه دهند.
اظهارات گلدبرگ‌ و و اولیانوف درباره 
آزادسازی پول‌های بلوکه شده ایران در پی این 
مطرح می‌شود که مجید تخت روانچی، سفیر و 
نماینده جمهوری اسامی‌ایران در سازمان ملل 

به تازگی تایید کرد که بدهی معوقه ایران به 
سازمان ملل پرداخت شده است و به محض 
وصول در نیویورک، حق رای کشورمان باید 

طبیعتا در آغاز هفته ]دوشنبه[ بازگردد.
بر اساس گزارش شبکه بلومبرگ، وزارت 
اقتصاد و دارایی کره جنوبی اعلام کرده که این 

کشور ۱۸ میلیون دلار از دارایی‌های بلوکه شده 
ایران را به عنوان بدهی حق عضویت معوقه 

تهران به سازمان ملل پرداخت کرده است.
پیش‌تر به دلیل تحریم‌های آمریکا و عدم 
پرداخت حق عضویت، حق رای ایران در این نهاد 

به حال تعلیق درآمده بود.

»سید علی موسوی خلخالی« در دیپلماسی 
ایرانی نوشت ، روز جمعه خبری منتشر شد 
که اگرچه در رسانه‌ها توجه زیادی به آن نشد 
اما نه تنها مهم است بلکه می‌توان به صراحت 
گفت زنگ هشدار پرطنینی را به صدا در آورده 
است. حمله به زندانی در حسکه سوریه در 
نزدیکی مرز عراق و سوریه سبب شد تا 3500 
زندانی داعشی از این زندان فرار کنند. برخی 
منابع خبری صحبت از فرار 5 هزار نفر هم 
زده‌اند. این زندان توسط نیروهای کرد سوریه 

و نیروهای امریکایی اداره می‌شد و وقوع آن 
تردیدها نسبت به سوء نیت امریکایی‌ها را 
موجب شده است. به ویژه که در فیلم‌هایی 
که منتشر شده اثری از مقاومت جدی در برابر 
هجوم برای آزادسازی داعشی‌ها از این زندان 

مشاهده نمی‌شود. 
این در حالی است که نیروهای دموکراتیک 

سوریه )قسد( که کنترل شمال سوریه را در 
دست دارد، با صدور بیانیه ای ضمن انتقاد 
شدید از ترکیه گفته است که این کشور پس 
از ناکامی‌در بر هم زدن ثبات در مناطق تحت 
کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه، بار دیگر 
برای تحقق اهدافش »دست به دامان داعش 
شده است اما ایستادگی نیروهای دموکراتیک 

سوریه و نیروهای امنیت داخلی مانع از 
دستیابی ترکیه به اهدافش شد«. معلوم نیست 
کدام اهداف منظور قسد است در حالی که 
هزاران داعشی با فریاد و الله اکبر از زندان‌ها 

فرار کرده‌اند. 
 یک منبع آگاه عراقی به دیپلماسی ایرانی 
گفت که سران داعش در این مقر نگهداری 

می‌شدند و اکنون با این حادثه که در نوع 
خود بی سابقه بوده، آنها فرار کرده‌اند. به گفته 
این منبع، الآن آنها در حال حرکت به سمت 
اردوگاه مخوف الهول هستند که خانواده‌های 

داعشی در آنجا به سر می‌برند. 
در  سنگینی  نبرد  حاضر  حال  در 
مناطق اطراف حسکه در جریان است و 
گفته می‌شود تا لحظه تهیه این گزارش 
 دست کم 112 نیروی فراری داعشی به

 هلاکت رسیده‌اند. 

تهدید جدید داعش بیخ گوش مرزهای ایران

مذاکره کننده ارشد روسیه اظهار داشت که نمایندگان گروه ۱+۴ و ایران 
در جلسه دیروز )دوشنبه( به تدوین بخش مهمی‌از متن پایانی مذاکرات وین 
ادامه دادند. میخائیل اولیانوف روز دوشنبه با انتشار پیامی‌در توئیتر افزود:‌ 
این یک تمرین کم و بیش موفق بود، هرچند برخی از مسائل باقی مانده 
هنوز در بخش مربوطه متن پایانی باقی مانده است. مذاکره‌کنندگان ارشد 
گروه ۱+۴ و ایران دیروز در ادامه رایزنی‌های دیپلماتیک، برای دومین روز 
متوالی در هتل کوبورگ دیدار و پیرامون موضوعات باقی‌مانده در مورد متون 
مربوط به تضمین‌ها و راستی‌آزمایی بحث و تبادل نظر کردند. این جلسه 
در ادامه نشستی برگزار شد که روز یکشنبه برای نخستین بار در هشتمین 
دور از مذاکرات رفع تحریم‌ها و خارج از چارچوب کمیسیون مشترک برجام 
منعقد شد. دور هشتم مذاکرات رفع تحریم‌ها از ششم دی ۱۴۰۰ آغاز شده و 
مذاکره‌کنندگان این روزها سرگرم تبدیل ایده‌ها به کلمات و جملات هستند. 
راستی آزمایی لغو تحریم‌ها و ارائه تضمین‌هایی که ایران بر آن تاکید دارد، 
دو موضوع مهم در روند مذاکرات وین است. گفت‌وگوها به اذعان هیات‌های 
مذاکره کننده پیشرفت‌هایی کرده و رسیدن به یک توافق خوب به تصمیمات 
خاص سیاسی واشنگتن درباره مسائل باقی‌مانده و رفع تحریم‌ها، بستگی دارد.

تدوین بخش اساسی متن مذاکرات وین


